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DISEGNO DI LEGGE

Art. 1.

1. Il Presidente della Repubblica è autoriz~
zato a ratificare la convenzione tra il Governo
della Repubblica italiana e il Governo della
Repubblica ellenica per evitare le doppie
imposizioni in materia di imposte sul reddito e
sul patrimonio e per prevenire le evasioni
fiscali, con protocollo aggiuntivo, firmata ad
Atene il 3 settembre 1987.

Art.2.

1. Piena ed intera esecuzione è data alla
convenzione di cui all'articolo 1 a decorrere
dalla sua entrata in vigore in conformità a
quanto disposto dall'articolo 30 della conven~
zione medesima.

Art.3.

1. La presente legge entra in vigore il giorno
successivo a quello della sua pubblicazione
nella Gazzetta Ufficiale.
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C O N V E N T ION

BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF ITALY AND THE

GOVERNMENT OF THE HELLENIC REPUBLIC FOR THE AVOIDANCE OF

DOUBLE TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND ON

CAPITAL AND THE PREVENTION OF FISCAL EVASION
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The Government of the Republic of Italy and the Government

of the Hellenic Republic,

Desirinq to conclude a Convention to avoid double

taxation with respect to taxes on income and on capital and

to prevent fiscal evasion,

Have aqreed upon the followinq measures:
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Chapter I

Scope of the Convention

Article l

PERSONAL SCOPE

This Convention shall apply to persons who are resi~.- -
dents of one or both of the Contractinq States.
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Article 2

TAXES COVERED

l. This Convention shall apply to taxes on income and on
capi tal imposed òn behalf of each Contracting state or of
its political or administrative subdivisions or local autho~
rities, irrespective of the manner in which they are levied.

2. There shall be regarded as taxes on income and on
capital all taxes imposed on total income, on total capital,

or on elements of income or of capital, including taxes on
gains from the alienation of movable or immovable property,

taxes on the total amounts of wages or salaries paid by

enterprises, as well as taxes on capital appreciation.

3. The existing taxes to which the Convention shall apply

are, ~n particular:

a) In the case of Greece:

( l ) the income and capi tal tax on natural per~

sonsi
( 2 ) the income and capi tal tax on legal persons;

( 3 ) the contribution for the Water Supply and

Drainage Agencies calculated on the gross
income from buildings;

whether or not they are collected by withholding
at source.

(hereinafter referred to as "Hellenic tax")

b) In the case of Italy:

(1 ) the personal income tax (l'imposta sul reddi~

to delle persone fisiche);
(2) the corporate income tax (l'imposta sul

reddito delle persone giuridiche):
whether or not they are collected by wi tbbolding:.'
at source.

(hereinafter referred to as "Italian tax-).
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(Article 2 contd.)

4. This Convention shall also apply to any identical or
substantially similar taxes which are imposed after the date

of signature of th~s Convention in addition to, or in place

of, the existing taxes. The competent authorities of the

Contracting states shall notify each other of any signifi~

cant changes which have been made in their respective taxa~

tion laws.
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Chapter II

Definitions

Article 3

GENERAL DEFINITIONS

1. In this Convention, unless the context otherwise requi~

res:

a) the term IIGreeceIl means the Hellenic Republic and

includes any area beyond the territorial waters of

Greece which, in accordance with customary interna~

tional law and the laws of Greece concerning the explo~

ration for and the exploitation of natural resources,

may bedesiqnated as an area within which the riqths of

Greece with respect to the sea~bed and sub~soil and

natural resources may be exercised;

b) the term "Italyll means the Republic of Ita.l~ and inclu~

des any area beyond the territorial waters of Italy

which, in accordance with customary international law

and the laws of Italy concerning the exploration for

and the exploitation of natural resources, may be

designated as an area within which the rights of Italy
~ .

with respect to the sea~bed and sub~soil and natural

resources may be exercised;

c} the terms "a ContractinQ State Il and lithe other Con~

tractinq StateIl mean Greece or Italy as the context

requires;

d) the term IIperson" includes an individual, a compaD¥ and

any other body of persons;

e) the term "companyll means any body corporate or any

entity which is treated as a body corporate for tax

purposes;

f) the terms lIenterprise of a Contractinq state- and

"enterprise of the other Contractinq stateU mean re~
spectively an enterprise carried on by a resident of a

Contractinq State and an enterprise carried on b¥ a

resident of ~e other Contractinq state;
q) the term Ilinternational traffic" means any .transportby

a ship or aircraft,except when the ship or aircraft
is operated solely between places in one of the Con~

tractinq states;



i) the

l.

2.
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(Article 3 contd.)

h) the term "nationals" means:

1. all individuals possessinq the nationality of a

Contractinq'State;

2. all leqal persons, partnerships and associations

deri vinq their status as such from the laws in

force in a contracting state;

term "competent authority" means:

in the case of Greece, the Minister of Finance or

his authorised representative;

in the case of Italy, the Ministry of Finance.

2 . As regards the application of this Convention by a

Contracting state any term not defined therein shall, unless

the context otherwise requires, have the meaning which it

has under the laws of that Contracting state concerninq the

taxes to which the Convention applies.
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Article 4

RESIDENT

l. For the purpose,s, of this Convention, the term "resident
of a Contractinq State" means any person who, under the law

of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of manaqement, or any other

criterion of a similar nature. But this term does not inclu~

de ~y person who is liable to tax in that state in respect
only of income from sources situated in that state or capi~

tal situated therein.

2. Where by reason of the provisions of para(Jraph 1 an
individual is a resident of both Contractinq States, then

his status shall be determined as follows:
( a ) He shall be deemed to be a resident of the Con~

tracting State in which he has a permanent home available to

him. I f he has a permanent home available to him in both
Contracting States, he shall be deemed to be a resident of

the Contracting State with which his personal and economic
relations are closer (centre of vital interests);

(b) If the Contractinq State in which he has his

centre of vital interests cannot be determined, or if he has

not a permanent home available to him in either Contractinq

State, he shall be deemed to be a resident of the Contract~

inq State in which he has an habitual abode;

(c) If he has an habitual abode in both Contractinq

States or in neither of them, he shall be deemed to be a

resident of the Contractinq State of which he is a national;

(d) If he is a national of both Contractinq states or
I of neither of them, the competent authorities of the Con~

tractinq States shall settle the question by mutual

aqreement.

3. Where by reason of the prOVl.Sl.ons of paraqraph 1 a
person other than an individual is a resident.of both Con~

tractinq States, ,then it shall be deemed to be a resident of

the State in which its place of effective manaqement is
situated.



Atti parlamentari ~ 12 ~ Senato della Repubblica ~ 1724

X LEGISLATURA ~ DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI ~ DOCUMENTI

Article 5

PERMANENT ESTABLI SHMENT

l. For the purposes of this Convention, the term "germa~

nent establishment" means a fixed place of business in which

the business of the'enterprise is wholly or partlY carried

on.

2. The term upermanent establishment" shall include espe~

cially:

a) a place of manaqement;

b)~ a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop;

f) a mine, an oil or qas well, a quarry or anv other place

of extraction of natural resources;

g) a building site or construction or assembly project

which exists for more than nine months.

The term "permanent establishment" shall not be deemed

to include:

the use of facilities solely for the purpose of sto~

rage, display or delivery of <;Ioods or merchandise

belonqinq to the enterprise;

the maintenance of a stock of qoods
belonging to the enterprise solely for
storage, display or delivery;

the maintenance of a stock of qoods
belonging to the enterprise solely for
processing by another enterprise;

the maintenance of a fixed place of business solely for

the purpose of purchasinq goods or merchandise, or for

collecting information, for the enterprise;

the maintenance of a fixed place of business solely for

the purpose of advertisinq, for the supply of informa~

tion, for scientific research or for similar activities

which have a preparatory or auxiliary character for the

3.

a)

b) or merchandise

the purpose of

c) or merchandise

the purpose of

d)

e)

enterprise.

4. A person acting in a contracting state on behalf of- aD

enterprise of the other Contracting state ~ other than: an~
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(Article 5 contd.)

aqent of an independent status to whom paraqraph 5 applies ~

shall be deemed to be a permanent establishment in the

first~mentioned state' if he has, and habitually exercises in

that state, an authority to conclude contracts in the name

of the enterprise, unless his activities are limited to the

purchase of qoods or merchandise for the enterprise.

5. An enterprise of a Contractinq State shall not be

deemed to have a permanent establishment in the other Con~

tractinq State merely because it carries on business in that

other state throuqh a broker, qeneral commission aqent or

any other aqent of an independent status, where such persons

are actinq in the ordinary course of their business.

6. The fact that a company which is a resident of a Con~

tractinq State controls or is controlled by a company which

1.S a resident of the other Contractinq State, or which

carries on business in that other state (whether throuqh a

permanent establishment or otherwise) shall not of itself

constitute either company a permanent establishment of the

other.
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Chapter III

Taxation of income

Article 6

INCOME FROM IMMOVABLE PROPERTY

1. Income derived by a resident of a Contracting state

from immovable property (including income from agriculture

or forestry) situated in the other Contracting state may be

taxed in that other State.

2. The term "immovable property" shall be defined in

accordance with the law of the Contracting state in which

the property in question is situated. The term shall in any

case include property accessory to immovable property,

livestock and equipment used in agriculture and forestry,

rights to which the provisions of general law respectinq

landed property apply. Usufruct of immovable property and

rights to variable or fixed payments as consideration for

the working of, or the right to work, mineral deposits,

sources and other natural resources shall also be considered

as "immovable property". Ships, boats and aircraft shall not

be regarded as immovable property.

3. The

derived

form of

provisions of paragraph l shall apply to income

from the direct use, letting, or use in any other

immovable property.

4. The provisions of paragraphs l and 3 shall also apply

to the income from immovable property of an enterprise and

to the income from immovable property used for the perfor~

mance of independent personal services.
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Article 7

BUSINESS PROFITS

l. The profits of an enterprise of a Contractinq State
shall be taxable o,nlY in that State unless the enterprise

carries on busine~s in the other Contractinq state throuqh a

permanent establishment situated therein. If the enterprise

carries on business as aforesaid, the profits of the enter~

prise may be taxed in the other State but only so much of

them as is attributable to that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paraqraph 3, where an

enterprise of a Contractinq State carries on business in the

other Contractinq State throuqh a permanent establishment

situated therein, there shall in each Contractinq State be

attributed to that permanent establishment the profits which

it miqht be expected to make if it were a distinct and
separate enterprise enqaqed in the same or similar activi~

ties under the same or similar conditions and dealinq wholly

independently with the enterprise of which it is a permanent

establishment.

3. In the determination of the profits of a permanent
establishment, there shall be allowed as deductions expenses

which are incurred for the purposes of the permanent esta~

blishment including executive and qeneral administrative

expenses so incurred, whether in the state in which the
permanent establishment is situated or elsewhere.

4. Insofar as it has been customary in a Contractinq state

to determine the profits to be attributed to a permanent

establishment on the basis of an apportionment of the total

profits of the enterprise to its various parts, nothinq in

paragraph 2 shall preclude that Contractinq state from

determining the profits to be taxed b¥ such an apportionment

as may be customary. The method of apportionment adopted

shall, however, be such that the result shall be in accor~

dance with the principles embodied in this Article.

S. No profits shall be attributed to a permanent esta~

blishment by reason of the mere purchase b¥ that permanent



Atti parlamentari ~ 16 ~ Senato della Repubblica ~ 1724

X LEGISLATURA ~ DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI ~ DOCUMENTI

(Article 7 contd.)

6. For the purposes of the precedinq paraqraphs, the

profits to be attributed to the permanent establishment

shall be determined by the same method year by year unless

there is qood and sufficient reason to the contrary.

7. Where profits include items oi income which are dealt

with separately in other Articles of this Convention, then

the provisions of those Articles shall not be affected by

the provisions of this Article.
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Article 8

SHIPPING AND AIR TRANSPORT

l. Income derived from the operation of a ship in interna~

tional traffic shall be taxable only in the Contractinq

State in which the ship is reqistered.

2. Subject to the provisions of paraqraph 1, income deri~

ved by an enterprise of a Contractinq State from the opera~

tion of a ship in international traffic shall be taxable

only in that Contractinq State.

3. Income of an air transport enterprise of a contractinq

State derived from the operation of aircraft in internatio~

nal traffic shall be taxable only in the contractinq state

ln which the place of effective manaqement of the enterprise

1S situated.

4. The provisions of paraqraph 3 shall also apply to

profits from the participation in a "pool", a joint business

or an international operatinq aqency.
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Artl.cle 9

ASSOCIATED ENTERPRISES

b)

Where

a) an enterprise' of a Contractinq State participates

directly or indirectly in the manaqement, control or

capital of an enterprise of the other Contractinq
State, or

the same persons participate directly or

the management, control or capital of an

a Contracting State and an enterprise

contracting state,

and in either case conditions are made or imposed between

the two enterprises in their commercial or financial rela~

tions which differ from those which would be made between

independent enterprises, then any profits which would, but,

for those conditions, have accrued to one of the enterpri~

ses, but, by reason of those conditions, have not so

accrued, may be included in the profits of that enterprise

and taxed accordingly.

indirectly in

enterprise of

of the other
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Article 10

DIVIDENDS

l. Dividends paid, by a company which is a resident of a

ContractinO' state' to a resident of the other Contractino
State may be taxed in that other state.

2 . However, such di vidends may also be taxed in the Con~

tractinq state of which the company payinO' the dividends is

a resident and accordinq to the laws of that state, but if

the recipient is the beneficial owner of the dividends the

tax so charO'ed shall not exceed 15 per cent of the qross

amount of the dividends.

The competent authorities of the Contractinq states

shall by mutual agreement settle the mode of application of

this limitation.

This paragraph shall not affect the taxation of the

company in respect of the profits out of which the dividends

are paid.

3. The term "dividends" as used in this Article means

~ncome from shares, "jouissance" shares or "jouissance"

r~qhts, mining shares, founders' shares or other riqhts, not

being debt~claims, participating in profits, as well as

income from other corporate rights which is subjected to the

same taxation treatment as income from shares by the taxa~

tion law of the state of which the company makinq the

distribution ~s a resident.

4. The provisions of paragraphs l and 2 shall not apply if
the beneficial owner of the dividends, beinq a resident of a

Contracting state 1 carries on business in the other Con~
tractinq State of which the company payinO' the dividends is

a resident, through a permanent establishment situated

therein or performs in that other state independent personal

services from a fixed base situated therein and the holdinq

in respect of which the dividends are paid is effectively

connected wi th such permanent establishment or fixed base.

In such a case the dividends are taxable in that other

Contractinq state according to its own law.
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(Article 10 contd.)

5. Where a company which is a resident of a Contractinq
State, derives profits or income from the other Contractinq

state that other S~ate may not impose any tax on the divi~

dends paid by the company, except insofar as such dividends

are paid to a resident of that other state or insofar as the

holdinq in respect of which the dividends are paid is

effectively connected with a permanent establishment or a

fixed base situated in that other State, nor subject the

company's undistributed profits to a tax on the company's
undistributed profits, even if the dividends paid or the

undistributed profits consist wholly or partly of profits or

income arisinq in such other state.
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Article Il

INTEREST

1. Interest ar1s1nq in a Contracting state and paid to a

resident of the other Contracting state may be taxed in
.

that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Con~

tracting state in which it arises, and according to the law

of that State, but if the recipient is the beneficial owner

of the interest, the tax so charged shall not exceed 10 per

cent of the gross amount of the interest. The competent

authorities of the Contracting States shall by mutual

aqreement settle the mode of application of this limita~

tion.

3. Notwithstandinq the prov1s1ons of paraqraph 2, interest

arisinq in a Contractinq State shall be exempt from tax in

that State if:

a) the payer of the interest is the Government of that

Contractinq state or a local authority thereof; or

b) the interest is paid to the Government of the other

Contractinq state or l'.:>calauthority thereof or any

aqency or instrumentality (including a financial insti~

tution) wholly owned by that other Contracting State or

local authority thereof; or

c) the interest is paid to any other agency or instru~

mentality (includinq a financial institution) in rela~

tion to loans made in application of an aqreement
concluded between the Governments of the contracting

States.

4. The term "interest" as used in this Article means

income from Government securities, bonds or debentures,

whether or not secured by mortgage and whether or not

carryinq a riqht to participate in profits, and debt~claims

of every kind as well as all other income assimilated to

income from money lent by the taxation law of the state in"

which the income arises.

5. The provisions of paragraphs from 1 to 3 shal1 ~
..

apply if the beneficial owner of the interest, bein9.
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'A~tlcle Il contd.)

resident of a contractinq state, carries on business in the

other Contractinq state, in which the interest arises,

throuqh a permanent establishment situated therein, or

performs in that ,other state independent personal services

from a fixed base situated therein, and the debt~claim in

respect of which the interest is paid is effectively connec~

ted with such permanent establishment or fixed base. In such

a case, the interest is taxable in that other Contractinq

state accordinq to its own law.

6. Interest shall be deemed to arise in.a Contractinq
state when the payer is that state itself, a political or

administrative subdivision, a local authority or a resident

of that State. Where, however, the pe~son payinq the inte~

rest, whether he is a resident of a Contractinq state or

not, has in a contractinq state a permanent establishment or

a fixed base in connection with which the indebtedness on

which the interest is paid was incurred, and such interest

is borne by such permanent establishment or fixed base, then

such interest shall be deemed to arise in the Contractinq

State in which the permanent establishment or fixed base is

situated.

7. Where, by reason of a special relationship between the

payer and the beneficial owner or between both of them and

some other person, the amount of the interest, havino reqard

to the debt~claim for which it is paid, exceeds the amount
which would have been aqreed upon by the payer and the
beneficial owner in the absence of such relationship, the

prOV1S1ons of this Article shall apply only to the
last~mentioned amount. In such case, the excess part of the

payments shall remain taxable accordinq to the law of each

Contractinq State, due reqard beinq had to the other provi~

sions of this Convention.
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Article 12

ROYALTIES

1. Royalties ar1s1nq in a Contracting state and paid to a

resident of the ~ther Contracting state mav be taxed in that

other state.

2 . However, royal ties referred to in paragraph 4, b) of

this Article may also be taxed in the Contracting State in

which they arise, and according to the law of that State,

but if the recipient is the beneficial owner of the royal~

ties, the tax so charged shall not exceed 5 per cent of the

gross amount of the royalties. The compe~ent.authorities of

the Contracting states shall by mutual agreement settle the

mode of application of this limitation.

3 . Notwi thstanding the provisions of paragraph 1 and 2,

royalties referred to in paragraph 4, a) of this Article

arising in a Contracting State and paid to a resident of the

other Contracting state shall be taxable only in that other

State if such resident is the beneficial owner of the ro¥al~

ties.

4. The term "royalties" as used in this Article means:

a) payments of any kind received as a consideration

for the use of, or the right to use, aD¥ copyright

of literary, artistic or scientific work including

cinematograph films, or films and tapes for tel~

vision or radio broadcasting;

b) payments of any kind received as a consideration

for the use of, or the right to use, aD¥ patent,

trade mark, design or model, plan, secret formula

or proces~, or for the use of, or the riQht to

use, industrial, commercial, or scientific equip~

ment, or for information concerning industrial,

commercial or scientific experience.

5. The provisions of paraqraph 1, 2 and 3 shall not appfp,
if the beneficial owner of the royalties, being a residenti
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(Art.12 contd.)

of a. Contracting State, carries on business in the other

Contracting state in which the royal ties arise through a

permanent establishment situated therein, or performs in

that other State 'independent personal services from a fixed

base situated therein, and the riO'ht or property in respect

of which the royalties are paid is effectively connected

with such permanent establishment or fixed base. In such a

case, the royal ties are taxable in that other Contracting

State accordinO' to its own law.

6. Royalties shall be deemed to arise in a contracting

State when the payer is that state itself, a political or

administrative subdivision, a local authority or a resident

of that State. Where, however, the person paying the royal~

ties, whether he is a resident of a contracting State or

not, has in a Contracting state a permanent establishment or

a fixed base in connection with which the liability to pay

the royalties was incurred, and such royalties are borne by

such permanent establishment or fixed base, then such royal~

ties shall be deemed to arise in the state in which the
permanent establishment or fixed base is situated.

7. Where, by reason of a special relationship between the

payer and the beneficial owner or between both of thea and

some other person, the amoUnt of the royalties, havino

regard to the use, right or information for which they are

paid, exceeds the amount which would have been agreed. upon

by the payer and the beneficial owner in the absence of such

relationship, the provisions of this Article shall apply

only to the last~mentioned amount. In such case, the excess

part of the payments shall remain taxable accordino to the

law of each contracting State, due regard beinq bad to the

other provisions of this Convention.
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Article 13

CAPITAL GAINS

l. Gains from tbe alienation of immovable property, as

defined in Article 6, may be taxed in the Contractinq state

in which such property is situated.

2. Gains from the alienation of movable property forminq

part of the business property of a permanént establishment

which an enterprise of a Contractinq State has in the other
I

contractinq State or of movable property pertaininq to a

fixed base available to a resident of a Contractinq state in

the other Contractinq state for the purpose of p.erforminq

independent personal services, includinq such qains from the

alienation of such a permanent establishment (alone or with

the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in

that other state.

3. Gains from the alienation of ship~ or aircraft operated

in international traffic or movable propertv pertaininq to

the operation of such ships or aircraft shall be taxable

only in the Contractinq State in which the profits of such

ships or aircraft are taxable accordinq to the provisions of

Article 8 of this Convention.

4. Gains from the alienation of any property other than

that referred to in paraqraphs l, 2 and 3, shall be taxable

only in the Contractinq State of which the alienator is a

resident.
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Article 14

INDEPENDENT PERSONAL SERVICES

1. Income deri~~d by a resident of a Contracting State in

respect of professional services or other independent acti~

vities of a similar character shall be taxable only in that

State unless he has a fixed base regularly available to him

in the other Contractinq State for the purpose of performinq

his activities. If he has such a fixed base, the income may

be taxed in the other Contractinq state but only so much of

it as is attributable to that fixed base.

2. The term "professional services" includes, especially,

independent scientific, literary, artistic, educational or

teachinq activities as well as the independent activities of

physicians, lawyers, enqineers, architects, dentists and

accountants.
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Article 15

DEPENDENT PERSONAL SERVICES

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18 and 19,

salaries, wages ànd other similar remuneration derived by a

resident of a Contracting State in respect of an employment

shall be taxable only in that State unless the employment is

exercised in the other Contracting State. If the employment

is so exercised, such remuneration as is derived therefrom

may be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph l, remune~

ration derived by a resident of a Contractinq State in
respect of an employment exercised in the other Contracting
State shall be taxable only in the first~mentioned state if:

a) the recipient is present in the other state for a

period or periods not exceedinq in the aqqregate 183

days in the fiscal year concerned, and
b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an

employerwho is not a resident of the other state, and
c) the remuneration is not borne by a permanent estab~

lishment or a fixed base which the employer has in the

other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this Arti~

cle, remuneration derived in respect of an employment
exercised aboard a ship or aircraft operated in interna~

tional traffic, may be taxed in the Contracting state in

which the profits from the operation of the ship or aircraft

are taxable according to the provisions of Article 8 of this

Convention.
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Article 16

DIRECTORS' FEES

Directors' fees and other similar payments derived by a

resident of a cont~acting State in his capacitj as a member

of the board of directors of a company which is a resident

of the other Contracting State may be taxed in that other

state.
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Article 17

ARTISTES AND ATHLETES

1 . Notwithstandinq the provisions af Articles 14 and 15,

income deri ved W a resident of a contractinq state as an
entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or

television artiste, or a musician, or as an athlete, from

his personal activities as such exercised in the other Con~

tractinq State, may be taxed in that other state.

2. Where income in respect of personal activities exerci~
sed by an entertainer or an athlete in his capacitv as such

accrues not to the entertainer or athlete himself but to

another person, that income may, notwithstandinq the provi~

sions of Articles 7, 14 and 15, be taxed in the Contractinq
State in which the activities of the entertainer or athlete

are exercised.
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Article 18

PENSIONS

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 19,

pensions and other similar remuneration paid to a resident

of a Contracting State in consideration of past employment

shall.be taxable only in that State.
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1.

b)

2.

Article 19

GOVERNMENT SERVICE

a) Remuner.ation, other than a pension, paid by a
Contracting state or a political or administrative

subdivision or a local authority thereof to any

individual in respect of services rendered to that

state or subdivision or authority shall be ~axable
only in that State.

However, such remuneration shall be taxable only

in the other Contractinq state if the services are
rendered in that state and the individual is a

resident of that state who:
i) is a national of that State not being a

nation~l of the first~mentioned State, or
ii) did not become a resident of that State

solely for the purpose of rendering the

services.

a) Any pension paid by, or out of funds created by, a

Contractinq state or a political or administrative

subdivision or a local authority thereof to any
individual in respect of services rendered to

that state or subdivision or authority shall be
taxable only in that state.

However, such pension shall be taxable only in the

other contractino State if the individual is a
national of and a resident of that State.

b)

3. The provisions of Articles 15, 16 and 18 shall apply to
remuneration and pensions in respect of services rendered in

connection with business carried on by one of the CODtract~

inq States or a political or administrative subdivision or a

local authority thereof.
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Article 20

PROFESSORS AND TEACHERS

A professor or teacher who makes a temporary visit to a
(

Contracting State for a period not exceeding two years for

the purpose of teaching or conductinq research at a uni~

versity, college, school or any other educational institu~

tion legally recoq,nised as such, and who is, or immediately

before such visit was, a resident of the other contractinq

State shall be exempt from tax in the first~mentioned Con~

tracting state in respect of remuneration for such teachinq

or research.
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Article 21

STUDENTS

Payments which a student or business apprentice who is

or was immediately before visiting a Contracting state a

resident of the other Contracting state and who is present

in the first~mentioned Contracting State solely for the

purpose of his education or training receives for the pur~

pose of his maintenance, education or training shall not be

taxed in that State, provided that such payments arise from

sources outside that State.
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Article 22

OTHER INCOME

1. Items of i~c?me of a resident of a Contracting State,

wherever arising, not dealt with in the foregoing Articles

of this Convention shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph 1 shall not apply to inco~
me, other than income from immovable property as defined in
paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,

being a resident of a contracting state, carries on business

in the other Contracting state through a permanent esta~
blishment situated therein, or performs in that other State

independent personal services from a fixed base si tuated

therein, and the right or property in respect of which the

income is paid is effectively connected with such permanent

establishment or fixed base. In such case the items of

lncome are taxable in that other Contracting state according

to its own law.
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Chapter IV

Taxation of capital

Article 23

CAPITAL

1. Capital represented by immovable property referred to

in Article 6, owned by a resident of a Contracting state and

situated in the other Contracting state, may be taxed in

that other State.

2. Capital represented by movable property forminq part of

the business property of a permanent establishment which an

enterprise of a Contractinq State has in the other Con~

tractinq State or by movable property pertaininq to a fixed

base available to a resident of a Contractinq State in the

other Contractinq state for the purpose of performinq inde~

pendent personal services, may be taxed in that other state.

3. Capital represented by ships or aircraft operated in

international traffic and by movable property pertaininq to

the operation of such ships or aircraft, shall be taxable

only in the Contractinq state in which the profits from the

aforesaid ships or aircraft are taxable accordinq to the

provisions of Article 8 of this Convention.

4. All other elements of capital of a resident of a Con~

tractinq State shall be taxable only in that state.
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Chapter V

Article 24

ELIMINP.TION OF DOUBLE TAXATION

1. It is agreed that double taxation shall be avoided in

accordance with the following paragraphs of this Article.

2. In the case of Italy:

If a resident of Italy owns items of income which are

taxable in Greece, Italy, in determining its income taxes

specified in Article 2 of this Convention, may include in

the basis upon which such taxes are imposed the said items

of income, unless specific provisions of this Convention

otherwise provide.

In such case, Italy shall dedùct from the taxes so

calculated the income tax paid in Greece but in an amount

not exceeding that proportion of the aforesaid Italian tax

which such items of income bear to the entire income.

However, no deduction will be granted if the item of

income is subjected in Italy to a final withholding tax by

request of the recipient of the said income in accordance

with the Italian law.

3. In the case of Greece:

If a resident of Greece derives income or owns capital

which, in accordance with the provisions of this Convention,

may be taxed in Italy, Greece shall allow:

a) as a deduction from the tax on the income of that

resident, an amount equal to the income tax paid in

Italy;

b) as a deduction from the tax on the capital of that

resident, an amount equal to the capital tax paid in
Italy.

Such deduction in either case shall not, however,.

exceed that part of the income tax or capital tax, as c~u~

ted before the deduction is given, which is attributable, as

the case may be, to the income or the capi tal which _ay be

taxed in Italy.
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Chapter VI

Special provisions

Article 25

NON~DISCRIMINATION

l. Nationals of a Contracting State shall not be subjected

in the other Contracting state to any taxation or any requi~

rement connected therewith which is other or more burdensome

than the taxation and connected requirements to which natio~

nals of that other State in the same circumstances are or

may be subjected. This provision shall, notwithstanding the

provisions of Article l, also apply to persons who are not

residents of one or both of the Contracting states.

2. The taxation on a permanent establishment which an

enterprise of a Contracting State has in the other Con~

tracting state shall not be less favourably levied in that

other state than the taxation levied on enterprises of that

other State carrying on the same activities.

This provision shall not be construed as obliging a

contracting state to grant to residents of the other Con~

tracting state any personal allowances, reliefs and re~

ductions for taxation purposes on account of civil status or

family responsibilities which it grants to its own resi~

dents.

3 . Except where the prOV1.Sl.ons of Article 9, paragraph 7

of Article Il, or paragraph 7 of Article 12, apply, inte~

rest, royalties and other disbursements paid by an enterpri~

se of a Contracting state to a resident of the other Con~

tracting state shall, for the purpose of deterPIiqing the

taxable profits of such enterprise, be deductible under the

same conditions as if they had been paid to a resident of

the first~mentioned State.

Similarly, any debts of an enterprise of a contracting

State to a resident of the other contracting State sha11,~

for the purpose of determining the taxable capital ~of .such

enterprise, be deductible under the same conditions as; if-

they had been contracted to a resident of the first~ti~

ned State.
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(Article 25 contd.)

4. Enterprises of a Contracting state, the capital of

which is wholly or partly owned or controlled, directly or

indirectly, by on~ ,or more residents of the other Contrac~

ting state, shall not be subjected in the first~mentioned

Contracting State to any taxation or any requirement
connected therewith which is other or more burdensome than
the taxation and connected requirements to which other
similar enterprises of that first~mentioned state are or may

be subjected.

5. The prov1.s1.ons of this Article shall, notwithstanding

the provisions of Article 2, apply to taxes of every kind

and description.
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Article 26

MUTUAL AGREEMENT PROCEDURE

1. Where a person considers that the actions of one or
both of the Contracting States result or will result for him

in taxation not in accordance with the provisions of this

Convention, he may, irrespective of the remedies provided by

the domestic law of those States, present his çase to the

competent authority of the Contracting state of which he is

a resident or, if his case comes under paragraph l of Arti~

cle 25, to that of the Contracting states of which he is a

national. The case must be presented within two years from

the first notification of the action resulting in taxation

not in accordance with the provisions of the Convention.

2 . The competent authori ty shall endeavour, if the
objection appears to it to be justified and if it is not

itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve

the case by mutual agreement with the competent authority of
the other Contracting State, with a view to the avoidance
of taxation which is not in accordance with the Convention.

3. The competent authorities of the Contracting States
shall endeavour to resolve by mutual agreement any difficul~

ties or doubts arising as to the interpretation or applica~

tion of the Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may

communicate with each other directly for the purpose of
reaching an agreement in the sense of the preceding. para~
graphs. When it seems advisable in order to reach agr~t

to have an oral exchange of opinions, such e~change aay take
place through a Commission consisting of representatives of

the competent authorities of the Contracting States.
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Article 27

EXCHANGE OF INFORMATION

l. The competent. authorities of the Contracting states

shall exchange such information as is necessary for carrying

out the provisions of this Convention or of the domestic

laws of the Contracting States concerning taxes covered by

this Convention in so far as the taxation thereunder is not

contrary to the Convention as well as to prevent fiscal

evasion. The exchange of information is not restricted by

Article 1. Any information received by a Contracting State

shall be treated as secret in the same manner as information

obtained under the domestic laws of that state and shall be

disclosed only to persons or authorities (including courts

and administrative bodies) involved in the assessment or

collection of, the enforcement or prosecution in respect of,

or the determination of appeals in relation to, the taxes

covered by the Convention. Such persons or authorities shall

use the information only for such purposes. They may disclo~

se the information in public court proceedings or in judi~

cial decisions.

2. In no case shall the prOV1.S1.onsof paragraph 1 be

construed so as to impose on a Contracting state the obliqa~

tion:

a) to carry out administrative measures at variance

with the laws or the administrative practice of

that or of the other Contracting state;

b) to supply information which is not obtainable

under the laws or in the normal course of the
administration of that or of the other Contracting

state;
c) to :;upply information which would disclose any

trade, business, industrial, commercial or pro~

fessional secret or trade process or information,

the disclosure of which would be contrary. to.
public policy (ordre public).



Atti parlamentari ~ 41 ~ Senato della Repubblica ~ 1724

X LEGISLATURA ~ DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI ~ DOCUMENTI

Article 28

DIPLOMATIC AGENTS AND CONSULAR OFFICERS

Nothing in this Convention shall affect the fiscal

privileges of diplomatic agents or consular officers under

the general rules of international law or under the provi~

sions of special agreements.
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Article 29

REFUNDS

1. Taxes withheld at the source in a Contracting state
will be refunded by request of the taxpayer or of the state
of which he is a resident if the right to collect the said
taxes is affected by the provisions of this Convention.

2. Claims for refund, that shall be produced within the

time limit fixed by the law of the Contracting state which

is obliged to carry out the refund, shall be accompanied by

an official certificate of the Contracting state of which

the taxpayer is a resident certifying the existence of the

conditions required for being entitled to the application

of the allowances provided for by this Convention.

3. The competent authorities of the Contracting states

shall by mutual agreement settle the mode of application of

this Article, in accordance with the provisions of Article

26 of this Convention.
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Chapter VI I

Final provisions

Article 30

ENTRY INTO FORCE

l. This Convention shall be ratified and the instruments

of ratification shall be exchanged at Rome as soon as
possible.

2. The Convention shall enter into force on the date of
the exchange of instruments of ratification and its provi~
sions shall have effect:

a) ln respect of taxes withheld at source, to

amounts derived on or after 1st January 1984;

b) in respect of other taxes, to taxes chargeable for

any taxable period beginning on or after 1st

January 1984.

3. Claims for refund or credits ar1s1ng in accordance with

this Convention in respect of any tax payable by residents

of either of the Contracting states referring to the periods
J

beglnnlng on or after 1st January 1984 and until the entry

lnto force of this Convention shall be lodged within two

years from the date of entry into force of this Convention

or from the date the tax was charged, whichever is later.

4. The existing "Convention between the Republic of Italy

and the Kingdom of Greece for the avoidance of double taxa~

tion and the prevention of fiscal evasion with respect to

taxes on income", signed in Athens on 19th of March 1965,

shall terminate and cease to have effect upon the entry into

force of this Convention.

~ . Where any greater relief from tax would have been.
afforded by any provision of the 1965 Convention than under

. .

this ConventiQn! any such provision shall continue to have

effect for the first taxable period following that in which"

this Convention enters into force.
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Article 31

TERMINATION

This Convention. shall remain in force until terminated

by one of the Contracting states. Either Contracting state

may terminate the Convention, through diplomatic channels,

by giving notice of termination at least six months before

the end of any calendar year after the period of five years

from the date on which the Convention enters into force. In

such event, the Convention shall cease to have effect:

a) in respect of taxes withheld at source, to amounts

derived on or after 1st January of the calendar

year next following that in which the notice is

given;

in respect of other taxes, to taxes

any taxable period beginning on

January of the calendar year next

in which the notice is given.

b) chargeable for

or after 1st
following that

.

In witness thereof the undersigned, duly authorised

thereto, have signed this Convention.

Done 1n two originals at Athens the 3rd day of Ser+;e!711er

19,'"7
'
in the English language.

For the Government of the

Republic of Italy

For the Government of the

Hellenic Republic
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r"..;.::no PISA YIANNIS CAB3IS
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I r+;r.I:~ ~~~er~ecre~~r~ of State
for ~nrei~~ ftSfp~rs
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ADDITIONAL PROTOCOL

to the Convention between the Government of the Republic of

Italy and the Government of the Hellenic Republic for the
. .

avoidance of double taxation with respect to taxes on income

and on capital and the prevention of fiscal evasion.

At the signing of the Convention concluded today

between the Government of the Republic of Italy and the

Government of the Hellenic Republic for the avoidance of

double taxation with respect to taxes on income and on
capital and the prevention of fiscal evasion the undersigned

have agreed upon the following additional provisions which

shall form an integral part of the said Convention.

It is understood that:

a. ln connection with the provisions of Article 2, where a

tax on capital is subsequently introduced in Italy the

Convention shall also apply to such tax;

b. with reference to Article 5, paragraph 2, an installa~

tion or structure used for the exploration of natural

resources shall be considered as a "permanent esta~

blishment" only if it exists for more than six months;

c. with reference to Article 7, paragraph 3, the

expression "expenses which are incurred for the purpo~

ses of the permanent establishment" means the expenses

directly connected with the activity of the permanent

establishment;

d. with reference to Article 8, an enterprise of a Con~

tracting State deriving profits from the operation of

ships or aircraft in international traffic shall not be

subject to any local income tax imposed in the other

contracting State;
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e. notwithstanding the prov1s1ons of Article 10, paragraph

2, dividends paid by a company which is a resident of

Greece to a resident of Italy may be taxed in Greece

according to the laws of Greece and if the recipient is

the beneficia1 'owner of the dividends the tax so
charged shall not exceed 35 per cent of the gross
amount of the dividends, as l.:>ngas profits of a compa--

ny resident of Greece are taxable only in the hands of

shareholders;

f. the Hellenic tax on capital levied in accordance with

the Convention shall be set off against any tax on

capital subsequently introduced in Italy in the manner

provided for in Article 24, paragraph 2;

g. with reference to paragraph l of Article 26, the

expression "irrespective of the remedies provided by

the domestic law" means that the mutual agreement

procedure is not alternative with the national conten--

tious proceedings which shall be, in any case, pre~

ventively initiated, when the claim is related with an

assessment of taxes not in accordance with this Conven--

tion;

h. the provision of paragraph 3 of Article 29 shall not

uffect the competent authorities of the contracting

~states from the carrying out, by mutual a~eeaent, of

other practices for the allowance of the reductions for

taxation purposes provided for in this Convention;

i. the remunerations paid to an individual in respect of

services rendered:

l. in the'case of Italy, to the Italian state Rail..

ways (F.s. ), to the Italian State Post UDdertaki ng

(PP.TT. ), to the Italian Foreign Trade Institution

(I.C.E.), to the Italian Tourisa body (B..~'I"~.~iJ
and to the Bank of Italy;
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2. l.n the case of Greece, to the Hellenic Railways
Organisation (OSE) , to the Hellenic Post Office

(ELTA), to the Hellenic National Tourist organisa~

tion (EOT), to the Organisation for the promotion

of Foreign'Trade (OPE) and to the Bank of Greece;
are covered by the provisions concerning governmental

functions and, consequently, by paragraphs 1 and 2 of

Article 19 of the Convention.

Done in two originals at Athens the 3rd day
19~7 f in the English language.

of S9 pt;en'ber

For the Government of the

Republic of Italy

For the Government of

Hellenic~Republic
, l ,r _ 7, / r.

,~.~ ....-} -~ - ~ /~
" I...-- 1:;:;.- t /~~ ,:#- '--.~-~. -

the

~

.
- -l .

~~ vrfTi' S CA:?5I S
i-;'!,,~erSp.cret3ry of' St!3.te

"('\r ?Qreic;n Affairs
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TRADUZIONE NON UFFICIALE

C O N V E N Z ION E

TRA IL GOVERNO DELLA REPUBBLICA GRECA E IL GOVERNO

DELLA REPUBBLICA ITALIANA PER EVITARE LE DOPPIE IMPOSI~

ZIONI IN MATERIA DI IMPOSTE SUL REDDITO E SUL PATRIMO~

NIO E PER PREVENIRE LE EVASIONI FISCALI
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I l Governo della Repubblica greca e il Governo

della Repubblica italiana,

desiderosi di concludere

ev~tare le doppie imposizioni in

reddi to e sul patrimonio e per

fiscali,

una Convenzione per

mater4~ di imposte sul

prevetfJ.re le evasioni

hanno convenuto le seguenti disposizioni:
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Capitolo I

CAIvIPO DI APPLICAZIONE DELLA CONVENZIONE

Articolo l

SOGGETTI

La presente Convenzione si applica alle persone

che sono residenti di uno o di entrambi gli stati

contraenti.
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At~ticolo 2

IMPOSTE CONSIDERATE

1. La presem:e Convenzione si applica alle imposte

sul reddito e sul patrimonio prelevate per conto di

ciascuno Stato contraente o di una sua suddivisione

poli tica o amministrativa o di un suo ente locale,

qUcllunque sia il sistema di prelevamento.

2. Sono considerate imposte sul reddito e sul pa~

tr~monio le imposte prelevate sul reddito complessivo,

sul patrimonio complessivo, o su elementi del reddito o

del patrlffionio, comprese le imposte sugli utili deri~

vanti dall' alienazione di beni mobili o immobili, le

lmposte sull'ammontare complessivo degli stipendi o dei

salari corrisposti dalle imprese, nonché le imposte SUl

pl.us\Talorl.

3. Le imposte attuali CUl Sl applica la Convenzione

sono ln particolare:

a) per quanto concerne la Grecia:

(l) l'imposta sul reddito e sul patrimonio delle

persone fisiche;

(2) l'imposta sul reddito e sul patrimonio delle

persone giuridiche;

(3) il contributo a favore delle Agenzie per la

fornitura dell'acqua e per il drenaggio

calcolato sul reddito lordo dei fabbricati;

ancorchè riscossi mediante ritenuta alla

fonte (qui di seguito indicate quali "imposta

greca")

b) per quanto concerne l'Italia:

(1) l'imposta sul reddito delle persone fisiche;
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(2) l'imposta sul reddito delle persone giuridi~

che;

ancorchè riscosse mediante ritenuta alla fonte

(qui di seguito indicate quali "imposta italiana")

4. La Convenzione Sl applicherà anche alle imposte

future di natura identica o sostanzialmente analoga che

verranno istituite dopo la firma della presente Conven~

Zlone ln aggiunta o ln sostituzione delle imposte

esistentl. Le autorità competenti degli stati contraen~

ti si comunicheranno le modifiche importanti apportate

alle loro rispettive legislazioni fiscali.
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Capitolo II

DEFINIZIONI

Articolo 3

DEFINIZIONI GENERALI

~. Ai fini della presente Convenzione, a meno che il

contesto non richieda una diversa interpretazione:

a) il termine "Grecia" designa la Repubblica greca e

comprende le zone adiacenti al mare territoriale

della Grecia le quali in conformità del diritto

internazionale consuetudinario e della legisla~

zione greca concernenti l'esplorazione e lo sfrut~

tamento delle risorse naturali possono essere

considerate come zone all'interno delle quali

possono essere esercitati i diritti della Grecia

per quanto concerne il fondo, il sottosuolo mar1no

e le risorse naturali;

b) il termine IlItalia"designa la Repubblica italiana

e comprende le zone al di fuori del mare territo~

riale dell'Italia le quali, in conformità del

diritto internazionale consuetudinario e della

legislazione italiana concernente l'esplorazione e

lo sfruttamento delle risorse naturali, possono

essere considerate come zone all'interno delle

quali possono essere esercitati i diritti dell'I~

talia per quanto concerne il fondo, il sottosuolo

marino e le .risorse naturali;

c) le espressioni "uno stato contraente" e "l'altro

stato cont:çaente" designano, come il contesto

richiede, la Grecia o l'Italia;

d) il termine "personalicomprende le persone fisiche,

le società ed ogni altra associazione di persone;
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e) il termine "società" designa qualsiasi persona

giuridica o qualsiasi ente che è considerato per~

sona giuridica ai fini dell'imposizione;

f) le espressioni lIimpresadi uno stato contraente" e
Ilimpresa dell'altro stato contraente" designano

rispettivamente un'impresa esercitata da un resi~

dente di uno stato contraente e un'impresa eserci~

tata da un residente dell'altro stato contraente;

g} per IItraffico internazionale" s'intende qualsiasi

attività di trasporto effettuato per mezzo di una

nave o di un aeromobile, ad eccezione dei casi in

cui la nave o l'aeromobile siano utilizzati esclu~

sivamente tra località situate in uno degli stati

contraenti;

h) il termine IInazionalill designa:

1 le persone fisiche che possiedono la naziona~

lità di uno stato contraente;

2 le persone giuridiche, società di persone ed

associazioni costituite in conformità della

legislazione in vigore in uno Stato contraen~

te;

i) l'espressione "autorità competente" designa:

(l) per quanto concerne la Grecia, il Ministro

delle Finanze o il suo rappresentante auto~

rizzato;

(2) per quanto concerne l'Italia, il Ministero

delle Finanze.

2. Per l'applicazione della Convenzione da parte di

uno stato contraente, le espressioni non ivi definite

hanno il significato che ad esse è attribuito dalla

legislazione di detto Stato contraente relativa alle

imposte alle quali la Convenzione si applica, a meno

che il contesto non richieda una diversa interpretazio~

ne.
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Articolo 4

RESIDENTE

l. Ai fini della presente convenzione, l'espressione

"residente di uno Stato contraente" designa ogni perso~

na che
"

in virtù della legislazione di detto Stato, è

assoggettata ad lmposta nello stesso Stato, a motivo

del suo domicilio, della sua residenza, della sede

della sua direzione o di ogni altro criterio di natura

analoga. Tuttavia, tale espressione non comprende le

persone che sono imponibili in detto Stato soltanto per

il reddito che esse ricavano da fonti situate 1n detto

stato o per il patrimonio che esse possiedono in detto

stato.

2. Quando, 1n base alle disposizioni del paragrafo l,

una persona fisica è considerata residente di entrambi

gli stati contraenti, la sua situazione è determinata

nel seguente modo:
(a) detta persona è considerata residente dello

stato contraente nel quale ha un ' abitazione

permanente. Quando essa dispone di un'abita~

Z10ne permanente 1n ciascuno degli stati

contraenti, è considerata residente dello

stato contraente nel quale le sue relazioni

personali ed economiche sono più strette

(centro degli interessi vitali);

(b) se non Sl può determinare lo stato contraente

nel quale detta persona ha il centro dei suoi

interessi vi tali, o se la medesima non ha

un'abitazione permanente in alcuno degli

stati contraenti, essa è considerata residen~

te dello stato contraente in cui soggiorna

abitualmente;



Atti parlamentari ~ 58 ~ Senato della Repubblica ~ 1724

X LEGISLATURA ~ DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI ~ DOCUMENTI

(c) se detta persona sogglorna abitualmente in

entrambi gli Stati contraenti ovvero non

soggiorna abitualmente ln alcuno di eSSl,

essa e considerata residente dello stato

contrdente del quale ha la nazionalità;

(d) se detta persona ha la nazionalità di entram~

bi gli stati contraenti, o se non ha la

nazionali tà di alcuno di essi, le autorità

competenti degli Stati contraenti risolvono

la questione di comune accordo.

3. Quando, ln base alle disposizioni del paragrafo l,

una persona diversa da una persona fisica è considerata

resldente di entrambi gli Stati contraenti, si ritiene

che essa è residente dello stato in cui si trova la

sede della sua direzione effettiva.
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Articolo 5

STABILE ORGfu~IZZAZIONE

l. Ai finI della presente Convenzione, l'espressione

"stabile organizzazione" designa una sede fissa di af~

fari in cui l'impresa esercIta in tutto o in parte la

sua attività.

2. L Iespressione IIstabile organizzazione" comprende

In particolare:

a) una sede di direzione;

b) una succursale;

c) un ufficio;

d) un'officina;

e) un laboratorio;

f) una miniera, un pozzo di petrolio o di gas,

una cava o altro luogo di estrazione di

risorse naturali;

g) un cantiere di costruzione o di montaggio la

cui durata oltrepassa i nove mesi.

3. Non Sl. considera che vi sJ.a una "stabile orga~

nizzazionell se;

a) si fa uso di un'installazione ai soli fini di

deposito, di esposizione o di consegna di

merci appartenenti all'impresa;

b) le merci appartenenti all'impresa sono imma~

gazzinate al. soli fini di deposito, di espo~

sizione o di consegna;

c) le merci appartenenti all'impresa sono imma~

gazzinate ai soli fini della trasformazione

da parte di un'altra impresa;

d) una sede fissa di affari è utilizzata ai soli

fini di acquistare merci o di raccogliere

informazioni per l'impresa;
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(segue art. 5)

e) una sede fissa di affari è utilizzata, per

l'impresa, al soli fini di pubblicità, di

fornire informazioni, di ricerche scientifi~

che o di attività analoghe che abbiano carat~

tere preparatorio o ausiliario.

4. Una persona che agisce 111 uno stato contraente per

conto di un'impresa dell'altro stato contraente

diversa da un agente che goda di uno status indipenden~

te, di cui al paragrafo 5 è considerata "stabile

organizzazione" nel primo stato se dispone nello stato

stesso di poteri che esercita abitualmente e che le

permettano di concludere contratti a nome dell'impresa,

salvo il caso in cui l'attività di detta persona Sla

llmitata all'acquisto di merci per l'impresa.

S. Non Sl considera che un'impresa di uno stato

contraente ha una stabile organizzazione nell'altro

stato contraente per il solo fatto che essa vi esercita

la propria attività per mezzo di un mediatore, di un

commissionario generale o di ogni altro intermediario

che goda. di uno status indipendente, a condizione che

dette persone agiscano nell'ambito della loro ordinaria

attività.

6. I l fatto che una società residente di uno stato

contraente controlli o sia controllata da una società

residente dell'altro stato contraente ovvero svolga la

sua attività in questo altro stato (sia per mezzo di

una stabile organizzazione oppure no) non costituisce

dl per sé motivo sufficiente per far considerare una

qualsiasi delle dette società una stabile organizzazio~

ne dell'altra.
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Capitolo III

IMPOSIZIONE DEL REDDITO

Articolo 6

REDDITI IMMOBILIARI,

l. I redditi che un residente di uno stato contraente

rltrae da beni immobili (compresi i redditi delle

attività agricole o forestali) situati nell'altro Stato

contraente sono imponibili in dettò altro Stato.

2. L'espressione l'beni immobili" ha il significato

che ad essa è attribuito dal diritto dello Stato con~

traente in cui i beni stessi sono situati. L'espres~

sione comprende in ogni caso gli accessori, le scorte

morte o Vlve delle imprese agricole e forestali, l.

diritt.l ai quali si applicano le disposizioni del di~

rltto privato rlguardanti la proprietà fondiaria. Sono

altresì considerati "beni immobili" l'usufrutto dei

beni lmmobl.ll e i diritti relativi a canoni variabili o

fisSl per lo sfruttamento o la concessione dello sfrut~

tamento di giacimenti minerari, sorgenti ed altre

risòrse naturali. Le navi, i battelli e gli aeromobili

non sono considerati beni ilnrnobili.

3. Le disposizioni del paragrafo l Sl. applicano al.

redditi derivanti dalla utilizzazione diretta, dalla

locazione o dall'affitto, nonché da ogni altra forma di

utilizzazione di beni immobili.

4. Le disposizioni dei paragrafi 1 e 3 si applicano

anche ai redditi derivanti da beni immobili di un'im~

presa nonché ai redditi dei beni immobili utilizzati

per l'esercizio di una professione indipendente.
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Articolo 7

UTILI DELLE IMPRESE

l. Gli utili di un'impresa di uno stato contraente

sono imponibili soltanto in detto Stato, a meno che

l'impresa non svolga la sua attività nell'altro Stato

contraente per mezzo di una stabile organizzazione ivi

situata. Se l'impresa svolge in tal modo la sua attivi~

tà, gli utili dell'impresa sono imponibili nell'altro

stato ma soltanto nella misura in cui detti utili sono

attribuibili alla stabile organizzazione.

2. Fatte salve le disposizioni del paragrafo 3,

quando un'impresa di uno Stato contraente svolge la sua

attività nell'altro stato contraente per mezzo di una

stabile organizzazione ivi situata, in ciascuno stato

contraente vanno attribuiti a detta stabile organizza~

zione gli utili che si ritiene sarebbero stati da essa

conseguiti se si fosse trattato di un'impresa distinta

e separata svolgente attività identiche o analoghe in

condizioni identiche o analoghe e in piena indipendenza

dall'impresa di cui essa costituisce una stabile orga~

n.lZZaZlone.

3. Nella determinazione degli utili di una stabile

organizzazione sono ammesse in deduzione le spese

sostenute per gli scopi perseguiti dalla stessa stabile

organizzazione, comprese le spese di direzione e le

spese generali di amministrazione, Sla nello stato in

cui è situata la stabile organizzazione, sia altrove.

4. Qualora uno degli stati contraenti segua la prassi

di determinare gli utili da attribuire ad una stabile

organizzazione in base al riparto degli utili comples~
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(segue art.7)

S1.VI dell' impresa fra le diverse parti di essa, la

disposizione del paragrafo 2 non impedisce a detto

stato contraente di determinare gli utili imponibili

secondo la ripartizione in uso. Tuttavia, il metodo di

riparto adottato dovrà essere tale che il risultato sia

conforme ai principi contenuti nel presente articolo.

5. Nessun utile può essere attribuito ad una stabile

organizzazione per il solo fatto che essa hçlacquistato

merci per l'impresa.

6. Ai fini dei paragrafi precedenti, gli utili da

attribuire alla stabile organizzazione sono determinati

annualmente con lo stesso metodo, a meno che non esi~

stano validi e sufficienti motivi per procedere diver~

samente.

7. Quando gli utili comprendono elementi di reddito

considerati separatamente 1.n altri articoli della

presente Convenzione, le disposizioni di tali articoli

non vengono modificate da quelle del presente articolo.
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Articolo 8

NAVIGAZIONE MARITTIMA ED AEREA

l. I redditi derivanti dall'esercizio, ln traffico

internazionale, di una nave sono imponibili soltanto

nello Stato contraente in cui la nave è registrata.

2. Fatte salve le disposizioni del paragrafo l, l

redditi che un'impresa di uno stato contraente ritrae

dall resercizio in traffico internazionale di una nave

sono imponibili soltanto in detto Stato contraente.

3. I redditi che un'impresa di trasporto aereo di uno

stato contraente ritrae dall'esercizio di aeromobili in

traffico internazionale sono imponibili soltanto nello

stato contraente in cui è situata la sede della dire~

Zlone effettiva dell'impresa.

4. Le disposizioni del paragrafo 3 si applicano

parimenti agli utili derivanti dalla partecipazione a

un fondo comune "pool", ad un esercizio in comune o ad

un organismo internazionale di esercizio.
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Articolo 9

IMPRESE ASSOCIATE

Allorché

a. un'impresa di uno Stato contraente partecipa,

direttamente o indirettamente, alla direzio~

ne, al controllo o al capitale di un'impresa

dell'altro Stato contraente, o

b. le medesime persone partecipano, direttamente

o indirettamente, alla direzione! al control~

lo o al capi tale di un' impresa di uno Stato

contraente e di un' impresa dell' altro Stato

contraente,

e, nell' uno e nell' altro caso, le due imprese, nelle

loro relazioni conunerciali o finanziarie, sono vincola~

te da condizioni accettate o imposte, diverse da quelle

che sarebbero state convenute tra imprese indipendenti,

gli utili che, in mancanza di tali condizioni, sarebbe~

ro stati realizzati da una delle imprese, ma che a

causa di dette condizioni non lo sono stati, possono

essere inclusl negli utili di questa impresa e tassati

ln conseguenza.
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Articolo 10

DIVIDENDI

l. I dividendi pagati da una società residente di uno

Stato contraente ad un residente dell'altro stato

contraente sono imponibili in detto altro stato.

2. Tuttavia, tali dividendi possono essere tassati

anche nello stato contraente di cui la società che paga

i dividendi è residente ed in conformità alla legisla~

zione di detto Stato, ma, se la pèrsona che percepisce

i dividendi ne è l'effettivo beneficiario, l'imposta

così applicata non può eccedere il 15 per cento del~

l'ammontare lordo dei dividendi.

Le autorità competenti degli stati contraenti

stabiliranno di comune accordo le modalità di appli~

cazione di tale limitazione.

Questo paragrafo non riguarda l'imposizione della

società per gli utili con i quali sono stati pagati i

dividendi.

3. Ai fini del presente articolo, il termine IIdi~

videndi 1/ designa 1. redditi derivanti da azioni, da

aZ1.on1.o da diritti di godimento, da quote minerarie,

da quote di fondatore o da altre quote di partecipazio~

ne agli utili, ad eccezione dei crediti, nonché i

redditi di altre quote sociali assoggettati al medesimo

regime fiscale dei redditi delle azioni secondo la

legislazione fiscale dello stato di cui è residente la

società distributrice.

4. Le disposizioni dei paragrafi l e.2 non si appli~

cano nel caso in cui il beneficiario effettivo dei

dividendi, residente di uno Stato contraente, eserciti
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(segue art. IO)

nell'altro stato contraente di cui è residente la

società che paga ~ dividendi, s~a un'attività com~

merci aIe o industriale per mezzo di una stabile orga~

nizzazione ivi s~tuata, sia una professione indipenden~

te med~ante una base fissa ivi situata, e la partecipa~

zione generatrice dei dividendi si ricolleghi effetti~

vamente ad esse. In tal caso, i dividendi sono imponi~

b~l~ in detto altro Stato contraente secondo la propria

legislazione.

5. Qualora una società residente di uno stato con~

traente ricavi utili o redditi dall'altra stato con~

traente, detto altra stato non può applicare alcuna

lmposta sui dividendi pagati dalla società, a meno che

tali dividendi Slano pagati ad un residente di detto

al tL~O stato o che la partecipazione generatrice dei

dividendi si ricolleghi effettivamente ad una stabile

organizzazione o a una base fissa situata in detto

altro Stato, né prelevare alcuna imposta, a titolo di

lmpOS1Zlone degli utili non distribuiti dalla società,

sugli utili non distribuiti della società, anche se i

dividendi pagati o gli utili non distribuiti costitui~

scano in tutto o ln parte utili o redditi realizzati in

detto altro stato.
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Articolo 11

INTERESSI

l. Gli interessi provenienti da uno Stato contraente

e pagati ad un residente dell'altro Stato contraente

sono imponibili in detto altro Stato.

2. Tuttavia, tali lnteressi possono essere tassati

anche nello Stato contraente dal quale essi provengono

ed ln conformità alla legislazione di detto Stato, ma,

se la persona che percepisce gli interessi ne è l'ef~

fettivo beneficiario, l'imposta così applicata non può

eccedel~e il la per cento dell'ammontare lordo degli

interessi. Le autorità competenti degli Stati contraen~

ti stabiliranno di comune accordo le modalità di appli~

cazione di tale limitazione.

3. Nonostante le disposizioni del paragrafo 2, gli

lnteressi provenienti da uno Stato contraente sono

esenti da imposta in detto Stato se:

a) il debitore degli interessi è il Governo di

detto Stato contraente o un suo ente locale;

o

b) gli interessi sono pagati al Governo dell'al~

tro Stato contraente o ad un suo ente locale

o ad un ente od organismo (compresi gli

istituti finanziari) interamente di proprietà

di questo Stato contraente o di un suo ente

locale; o

c) gli interessi sono pagati ad altri enti od

organismi (compresi gli istituti finanziari)

in dipendenza di finanziarnenti da essi con~

cessi in applicazione di accordi conclusi tra

i Governi degli stati contraenti.
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(segue art. li)

4. Ai fini del presente articolo il termine "inte~

ressi" designa' i redditi dei ti tali del debi to pub~

tlico, delle obbligazioni di prestiti, garantiti o non

da ipoteca e portanti o meno una clausola di partecipa~

zione agli util i, e dei credi ti di qualsiasi natura,

nonché ogni al tra provento assirnilabile, in base alla

legislazione fiscale dello stato da cui i redditi

provengono, ai redditi dì so~ne date in prestito.

5. Le dispoS.lZ10ni dei paragrafi da l a 3 non Sl

applicano nel caso 1n CUl il beneficiario effettivo

degli interessi, residente di uno stato contraente,

eserci ti nell' altro 'stato contraente dal quale proven~

gono gli interessi S.la un'attività commerciale o indu~

str1ale per mezzo di una stabile organizzazione ivi

situata, Sla una professione indipendente mediante una

base fissa ivi situata, e il credito generatore degli

interessi si ricolleghi effettivamente ad esse. In tal

caso, g11 interessi sono imponibili 1n detto altro

StdtO contraente secondo la proprla legislazione.

6. Gli interessl Sl considerano provenienti da uno

Stato contraente quando il debitore è lo stato stesso,

una sua suddivisione politica o amministrativa, un suo

ente locale o un residente di detto stato. Tuttavia,

quando il debitore degli interessi, sia esso residente

o no di uno Stato contraente, ha in uno Stato contraen~

te una stabile organizzazione o una base fissa per le

cui necessità viene contratto il debito sul quale sono

pagati gli interessi, e tali interessi sono a carico

della stabile organizzazione o della base fissa, gli

interessi stessi si considerano provenienti dallo stato

contraente in cui è situata la stabile organizzazione o

la base fissa.
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7. Se, 1n conseguenza di particolari relazioni esi~
stenti tra deb'i tore e beneficiario effettivo o tra

ciascuno di eSS1 e terze persone, l'ammontare degli

interessi, tenuto conto del credito per il quale sono

pagati, eccede quello che sarebbe stato convenuto tra

debitore e beneficiario effettivo in assenza di simili

relazioni, le disposizioni del presente articolo si

applicano soltanto a quest'ultimo ammontare. In tal

caso, la parte eccedente dei pagamenti è imponibile in

conformità della legislazione di ciascuno Stato con~

traente e tenuto conto delle altre disposizioni della

presente Convenzione.
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Articolo 12

CANONI

l. I canonl provenienti da uno stato contraente e

pagati ad un residente dell'altro stato contraente sono

imponibili in detto altro stato.

2. Tuttavia, l canoni di CUl al paragrafo 4,b) del

presente Articolo possono essere tassati anche nello

stato contraente dal quale essi pr6vengono e in confor~

mità della legislazione di detto stato, ma, se la

persona che percepisce i canoni ne è l'effettivo bene~

ficiario, l'imposta così applicata non può eccedere il

5 per cento dell'ammontare lordo dei canoni. Le autori~

tà competenti degli Stati contraenti stabiliranno di

comune accordo le modalità di applicazione di tale

limitazione.

3. Nonostante le disposizioni dei paragrafi l e 2, i

canoni di cui al paragrafo 4, a) del presente Articolo

provenienti da uno stato contraente e pagati ad un

resldente dell' Al tra Stato contraente sono imponibili

soltanto in detto altro stato se tale residente è

l'effettivo beneficiario dei canoni.

4. Ai fini

designa:

a)

del presente Articolo il termine "canoni"

i .compensi di qualsiasi natura corrisposti

per l'uso o la concessione ln uso di un

diritto d'autore su opere letterarie, arti~

stiche o scientifiche, comprese le pellicole

cinematografiche, o le pellicole e regista~

Zlonl per trasmissioni televisive o radiofo~

niche;



5. Le disposizioni dei paragrafi l, 2 e 3 non si

applicano nel caso 1n CU1 il beneficiario effettivo dei

canon1, residente di uno stato contraente, eserciti
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b) l compensl di qualsiasi natura corrisposti

per l'uso o la concessione 1n uso di un

brevetto, di un marchio di fabbrica, disegni

o modelli, progetti, formule o procedimenti

segreti, o per l'uso o la concessione in uso

di attrezzature industriali, commerciali o

scientifiche o per informazioni concernenti

esperienze di carattere industriale, commer~

ciale o scientifico.

nell'altro stato contraente dal quale provengono l

canon1, sia un'attività commerciale o industriale per

mezzo di una stabile organizzazione ivi situata, Sla

una professione indipendente mediante una base fissa

1V1 situata, ed l diritti o l beni generatori dei

canoni si ricolleghinp effettivamente ad esse. In tal

caso, i canoni sono imponibili in detto altro stato

contraente secondo la propria legislazione.

6. I canon1 Sl considerano provenienti da uno Stato

contraente quando il debitore è lo stato stesso, una

sua s~ddivisione politica o amministrativa, un suo ente

locale o un residente di detto stato. Tuttavia, quando

il debitore dei canoni, Sla esso residente o no di uno

Stato contraente, ha in uno stato contraente una stabi~

le organizzazione o una base fissa per le cui necessità

è stato contratto l'obbligo al pagamento dei canoni, e

tali canoni sono a carico della stabile organizzazione

o della base fissa, l canoni stessi si considerano

provenienti dallo stato in cui è situata la stabile

organizzazione o la base fissa.
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7. Se, In conseguenza di particolari relazioni eSl~

stenti tra il debitore e il beneficiario effettivo o

tra ciascuno di eSSI e terze persone, l'ammontare dei

canonI, tenuto conto della prestazione per la quale

sono pagati, eccede quello che sarebbe stato convenuto

tra
~ debitore e beneficiario effettivo in assenza di

simili relazioni, le disposizioni del presente articolo

si applicano soltanto a quest'ultimo ammontare. In tal

caso, la parte eccedente dei pagamenti è imponibile in

conformità della legislazione di ciascuno Stato contra~

ente e tenuto conto delle altre disposizioni della

presente Convenzione.
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Articolo 13

UTILI DI CAPITALE

1. Gli utili

di cui

derivanti dall'alienazione di beni

all'articolo 6, sono imponibili nello

in cui detti immobili sono situati.

immoblli,

stato contraente

2. Gli utili derivanti dall'alienazione di beni mo~

blli facenti parte della proprietà aziendale di una

stabile organizzazione che un'impresa di uno Stato

.contraente ha nell' altro stato contraente, ovvero di

beni mobili appartenenti ad una base fissa di cui
jispone un residente di uno stato contraente nell'altro

Stato contraente per l'esercizio di una professione

indipendente, compresi gli utili derivanti dall'aliena~

zione di detta stabile organi~zazione (da sola o con

l'intera impresa) o di detta base fissa, sono impo~

nibili in detto altro stato.

3. Gli utili derivanti dall'alienazione di navi o di

aeromobili impiegati in traffico internazionale, nonchè

dei beni mobili relativi alla gestione di tali navi od

aeromobili sono imponibili soltanto nello Stato contra~

ente in cui gli utili di tali navi o aeromobili sono

imponibili in conformità delle disposizioni dell'arti~

colo 8 della presente Convenzione.

4. Gli utili derivanti dall'alienazione di ogni altro

bene diverso da quelli menzionati ai paragrafi l, 2 e

3, sono imponibili soltanto nello stato contraente di

cui l'alienante è residente.
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A~-ticolo 14

PROFESSIONI INDIPENDENTI

1. I redditi che un residente di uno stato contraente

ri trae dall resercizio di una libera professione o da
altre attività indipendenti di carattere analogo sono

imponibili soltanto in detto Stato a meno che egli non

disponga abitualmente nell r al tra stato contraente di
una base fissa per l'esercizio delle sue attività. Se

egli dispone di tale base fissa, l redditi sono imponi~

bili nellraltra stato contraente ma unicamente nella

~isura in cui sono attribuibili a detta base fissa.

2. L'espressione "libera professione" comprende ln

particolare le attività indipendenti di carattere

scientifico, letterario, artistico, educativo o pedago~

gico, nonché le attività indipendenti dei medici,

avvocati, ingegneri, architetti, dentisti e contabili.
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Articolo 15

LAVORO SUBORDINATO

1. Salve le àisposizioni degli articoli 16, 18 e 19,

l salari, gli stipendi e le altre remunerazioni analo~

ghe che un residente di uno Stato contraente riceve in

corrispettivo di un'attività dipendente sono imponibili

soltanto in detto Stato, d meno che tale attività non

venga svolta nell'altro Stato contraente. Se l'attività

è quivi svolta, le remunerazion1 percepite a tal titolo

:30110imponibili in questo altro Stato.

~. Nonostar..te le disposizioni del paragrafo l, le

remunerazioni che un residente di uno stato contraente

riceve 1n corrispettivo di un'attività dipendente

svolta nell'altro Stato contraente sono imponibili

soltanto nel pr1mo Stato se:

a) il benefic1ario soggiorna nell'altro Stato

per un periodo o periodi che non oltrepassano

1n totale 183 glorn1 nel corso dell'anno

fiscale considerato, e

b) le l-emunerazioni sono pagate da o per conto

di un datare di lavoro che non è residente

delllaltro Stato, e

c) l'onere delle remunerazioni non è sostenuto

da una stabile organizzazione o da una base

fissa che il datare di lavoro ha nelltaltro

Stato.

3. Nonostante le precedenti disposizioni del presente

articolo, le remunerazioni percepite in corrispetti va

di un lavoro subordinato svolto a bordo di una nave o

di un aeromobile-in traffico internazionale sono impo~

nibili nello stato contraente in cui gli utili derivan~
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ti dall'utilizzazione di tale nave od aeromobile sono

imponibili in conformità delle disposizioni dell'arti~

colo 8 della presente ConvenZlone.
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Articolo 16

COMPENSI E GETTONI DI PRESENZA

Le partecipazioni agli utiliI 1 gettoni di pre~
senza e le altre retribuzioni analoghe che un residente

di uno Stato cuntraente riceve in qualità di membro del

consiglio di amministrazione o del collegio sindacale

di una società residente dell
'

altro Stato contraente
sono imponibili in detto altro Stato.



Atti parlamentari ~ 79 ~ Senato della Repubblica ~ 1724

X LEGISLATURA ~ DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI ~ DOCUMENTI

Articolo 17

ARTISTI E SPORTIVI

l. Nonostante le disposizioni degli articoli 14 e 15,

l redditi che un residente di uno stato contraente

ritrae dalle sue prestazioni personali esercitate

nell'altro Stato contraente in qualità di artista dello

spettacolo, quale artista di teatro, del cinema, della

ladIo o della televisione, o in qualità di musicista,

nonché di sportivo, sono imponibili in detto altro

Stato.

2. Quando il reddito proveniente da prestazioni

personali esercitate da un artista dello spettacolo o

da uno sportivo in tale qualità è attribuito ad una

persona diversa dall'artista o dallo sportivo medesi~

ml, detto reddito può essere tassato, nonostante le

disposizioni degli articoli 7, 14 e 15, nello Stato

contraente dove dette prestazioni sono esercitate.
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AI.-ticolo 18

PENSIONI

Fatte salve le disposizioni del paragrafo 2 del~

l'articolo 19, le pensioni e le altre remunerazioni

analoghe, pagate ad un residente di uno stato contraen~

te in relazione ad un cessato impiego, sono imponibili

soltanto in questo stato.
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1.

2.

Articolo 19

FUNZIONI PUBBLICHE

a) Le remunerazioni, diverse dalle pensioni, pa~

gate da uno stato contraente o da una sua

suddivisione politica o amministrativa o da

un suo ente locale ad una persona fisica, 1n

còrrispettivo di servizi resi a detto Stato o

a detta suddivisione od ente, sono imponibili

soltanto in questo stato.

Tuttavia, tali remunerazioni sono imponibili

sol~anto nell'altro stato contraente qualora

1 servizi siano reS1 1n detto Stato e la

persona sia un residente di detto Stato che:

i) abbia la nazionalità di detto stato

senza avere la nazionalità del

primo stato, o

ii) non sia divenuto residente di detto

stato al solo scopo di rendervi i

servizi.

b)

a) Le pensioni corrisposte da uno stato contra~

ente o da una sua suddivisione politica od

amministrativa o da un suo ente locale, S1a

direttamente S1a mediante prelevamento da

fondi da eSS1 costituiti, a una persona

fisica in corrispettivo di servizi resi a

detto Stato o a detta suddivisione od ente

sono imponibili soltanto in questo stato.

Tuttavia, tali pensioni sono imponibili

soltanto nell'altro Stato contraente qualora

la persona sia un residente di questo stato e

ne abbia la nazionalità.

b)
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3. Le disposizioni degli articoli 15, 16 e 18 S1.

applicano alle' remunerazioni e pensioni pagate in

corrispettivo di servizi resi nell'ambito di una atti~

vità industriale o commerciale esercitata da uno degli

stati contraenti o da una sua suddivisione politica o

~nministrativa o da un suo ente locale.
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Articolo 20

PROFESSORI ED INSEGNANTI

Un professore od un insegnante, il quale soggiorni

temporaneamente in uno Stato contraente per insegnare o

condurre ricerche per un periodo non superiore a due

anni, presso un'università, collegio, scuola od altro

istituto legalmente riconosciuto e che è, o era lmme~

diatamente prima di tale soggiorno, residente dell'al~

tro Stato contraente, è esente da imposizione nel detto

primo stato contraente per le remunerazioni che riceve

per tale insegnamento o ricerca.
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Articolo 21

STUDENTI

Le sonune che uno studente o un apprendista il

quale è, o era inunediatamenteprima di recarsi in uno

stato contraente, un residente dell'altro Stato con~

traente e che soggiorna nel primo Stato contraente al

solo scopo dì compìervì i suoi studi o di attendere

alla proprla formazione professionale, riceve per

sopperire alle spese di mantenimento, di istruzione o

di formazione professionale, non" sono imponibili in

tale Stato, a condizione che tali sonune provengano da

fonti situate fuori di detto Stato.
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Articolo 22

ALTRI REDDITI

l. Gli elementi di

Stato contraente, di

sono stati trattati

presente Convenzione,

stato.

reddito di un residente di uno

qualsiasi provenienza, che non

negli articoli precedenti della

sono imponibili soltanto in detto

2. Le disposizioni del paragrafo l non si applicano

ai redditi, diversi da quelli derivanti dai beni immo~

bili definiti nel paragrafo 2 dell'articolo 6, qualora

il beneficiario di detto reddito, residente di uno

stato contraente, eserciti nell'altro stato contraente

SJ.aun
'
attivi tà commerciale o industriale per mezzo di

una stabile organizzazione ivi situata, sia una profes~

sione indipendente mediante una base fissa ivi situata,

ed il diritto od il bene produttivo del reddito si

ricolleghi effettivarnente ad esse. In tal caso I gli
elementi di reddito sono imponibili in det'to altro

Stato contraente secondo la propria legislazione.
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Capitolo IV

IMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO

Articolo 23

PATRIMONIO

l. Il patrimonio costituito da beni immobili, consi~

derati all'articolo 6, posseduto da un residente di uno

Stato contraente e situato nell'altro Stato contraente,

è imponibile in detto altro stato.

2. Il patrimonio costituito da beni mobili che fanno
parte dell'attivo di una stabile organizzazione che

un'impresa di uno stato contraente possiede nell'altro

Stato contraente o da beni mobili appartenenti ad una

base fissa di cui un residente di uno Stato contraente

dispone nell'altro stato contraente per l'esercizio di

una professione indipendente, è imponibile in detto

altro Stato.

3. Il patrimonio costituito da navi od aeromobili

utilizzati in traffico internazionale, come pure da

beni mobili destinati al loro esercizio, è imponibile

soltanto nello Stato contraente in cui gli utili deri~

vanti da tale navi od aeromobili sono imponibili in

conformità alle disposizioni dell'articolo 8 della

presente Convenzione.

4. Tutti gli altri elementi del patrimonio di un

residente di uno stato contraente sono imponibili

soltanto in detto stato.
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Capitolo V

Articolo 24

METODO PER EVITARE LA DOPPIA IMPOSIZIONE

1. Si conviene che la doppia imposizione sarà eli~

minata in conformità ai seguenti paragrafi del presente

articolo.

2. Per quanto concerne l'Italia:

se un residente dell'Italia possiede elementi di

reddito che sono imponibili in Grecia, l'Italia, nel

calcolare le proprle imposte sul reddito specificate

nell'articolo 2 della presente Convenzione, può inclu~

dere nella base imponibile di tali imposte detti ele~

menti di redditor a meno che espresse disposizioni

della presente Convenzione non stabiliscano diversamen~

te.

In tal caso, l'I talia deve dedurre dalle imposte

COSl calcolate l'imposta sui redditi pagata in Grecia,

ma l'ammontare della deduzione non può eccedere la

quota d'imposta italiana attribuibile al predetti

elementi di reddito nella proporzione in cui gli stessi

concorrono alla formazione del reddito complessivo.

Tuttavia, nessuna deduzione sarà accordata ove

l'elemento di reddito venga assoggettato in Italia ad

imposizione mediante ritenuta a titolo d'imposta su

richiesta del beneficiario di detto reddito in base

alla legislazione italiana.

3. Per quanto concerne la Grecia:

se un residente della Grecia riceve redditi o

possiede un patrimonio che, in conformità delle dispo~

sizioni della presente Convenzione, sono imponibili in

Italia, la Grecia deve accordare:
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a) una deduzione dall'imposta sul reddito di

tale 'residente di anunont~re pari all'imposta

sul reddito pagata in Italia;

b) una deduzione dall'imposta sul patrimonio di

tale residente di ammontare pari all'imposta

sul patrimonio pagata in Italia. In entrambi

l. casl., tuttavia, tale deduzione non potrà

eccedere la quota dell'imposta sul reddito o

dell'imposta sul patrimonio, calcolate prima

che venga concessa la deduzione, attribuibile

al. redditi od al patrimonio imponibile in

Italia, a seconda dei casi.
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Capitolo VI

DISPOSIZIONI SPECIALI

Articolo 25

NON DISCRIMINAZIONE

l. I nazionali di uno stato contraente non sono

assoggettati nell'altro Stato contraente ad alcuna

imposizione od obbligo ad essa relativo, diversi o più

onerOSl di quelli CUl sono o potranno essere assogget~

tdti i nazionali di detto altro Stato che si trovino

nella stessa situazione. La presente disposizione si

applica altresì, nonostante le disposizioni dell'art.

l, alle f-ersorleche non sono residenti di uno o di

entranilii gli stati contraenti.

2. L Jimposizione di una stabile organizzazione che

un'impresa di uno stato contraente ha nell'altra Stato
contraente r..on può essere in questo altra Stato meno

f::ivorevoledell fimposizione a carico delle imprese di

detto altro Stato che svolgono la medesima attività.

Tale disposizione non può essere interpretata nel

senso che faccia obbligo ad uno stato contraente di

accordare ai residenti dell'altra Stato contraente le

deduzioni personali, le esenzioni e le deduzioni di

imposta che esso accorda ai propri residenti in rela~

Zlone alla loro situazione o ai loro carichi di fami~

glia.

3. Fatta salva l'applicazione delle disposizioni

dell'articolo 9, del paragrafo 7 dell'articolo Il, o

del paragrafo 7 dellrarticolo 12, gli interessi, i

canoni ed altre spese pagati da un'impresa'di uno stato
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contraente ad un residente dell'altro stato contraente

sono deducibili. al fini della determinazione degli

utill lmponibili di detta impresa, nelle stesse condi~

zloni in cui sarebbero deducibili se fossero pagati ad

un residente del primo Stato.

Allo stesso modo, i debiti di un'impresa di uno

stato contraente nei confronti di un residente dell'al~

tro stato contraente sono' deducibili, al fini della

determinazione del patrimonio imponibile di detta

llupresa, nelle stesse condizioni ln CUl sarebbero

deducibili se fossero stati contratti nei confronti di

un residente del primo stato.

4. Le lmprese di uno Stato contraente, il cui capita~

~e è, in tutto o in parte, direttamente o indirettamen~

te, pcsseduto o controllato da uno o più residenti

dell'altro stato contraente, non sono assoggettate nel

primo stato contraente ad alcuna imposizione od obbligo

ad essa relativo, diversi o più onerosi di quelli cui

sono o potranno essere assoggettate le altre imprese

della stessa natura del primo stato.

5. Le disposizioni del presente articolo sono appli~

cabili, nonostante le disposizioni dell'articolo 2,

alle imposte di qualsiasi natura e denominazione.
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Articolo 26

PROCEDURA AMICHEVOLE

l. Quando una persona ritiene che le misure adottate

da uno o da entraniliigli stati contraenti comportano o

comporteranno per lui un'imposizione non conforme alle

disposizioni della presente Convenzione, egli può,

indipendentemente dai ricorsi previsti dalla legisla~

zlone nazionale di detti stati, sottoporre il caso

all'autorità competente dello stato contraente di cui è

residente o, se il suo caso ricade nell'ambito di

applicazione del paragrafo l dell'articolo 25, a quella

dello stato contraente di cui possiede la nazionalità.

Il caso dovrà essere sottoposto entro i due anni che

seguono la prima notificazione della misura che compor~

ta un'imposizione non conforme alle disposizioni della

Convenzione.

2. L'autori tà competente, se il ricorso le appare

fondato e se essa non è in grado di giungere ad una

soddisfacente soluzione, farà del suo meglio per rego~

lare il caso per Vla di amichevole composizione con

l'autorità competente dell'altro stato contraente, al

fine di evitare una tassazione non conforme alla Con~

venzlone.

3. Le autorità competenti degli stati contraenti

faranno del loro meglio per risolvere per via di ami~

chevole composizione le difficoltà o i dubbi inerenti

all'interpretazioneo all'applicazione della Convenzio~

ne.

4. Le

potranno

pervenire

autorità competenti degli stati contraenti

comunicare direttamente tra loro al fine di

ad un accordo come indicato nei paragrafi
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precedent~. Qualora venga ritenuto che degli scambi

verbali di oplnl0ne possano facili tare il raggiungi~

mento di tale accordo, essi potranno aver luogo in seno

ad una commissione formata da rappresentanti delle

autorità competenti degli stati contraenti.
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Articolo 27

SCAMBIO DI INFORMAZIONI

l. Le autorità competenti degli stati contraenti s~

scambieranno le ~nformazioni necessarie per applicare

le dispos1.zioni della presente Convenzione o quelle

delle leggi interne degli stati contraenti relative

~lle imposte previste dalla Convenzione, nella misura

in cui la t.assazione che tali leggi prevedono non è

contraria alla Convenzione, nonchè per evitare le

evaSlonl fiscali. Lo scambio di informazioni non viene

limitato dall'articolo l. Le informazioni ricevute da

uno stato contraente saranno tenute segrete, analo~

gamente alle informazioni ottenute in base alla legi~

slazione interna di detto Stato, e saranno comunicate

soltanto alle persone od autorità (ivi compresi l'auto~

rità giudiziaria e gli organi amministrativi) incarica~

te dell'accertamento o della riscossione delle imposte

previste dalla presente Convenzione, delle procedure o

dei procedimenti concernenti tali imposte, o delle

decisioni di ricorsi presentati per tali imposte. Le

persone od autorità sopracitate utilizzeranno tali

informà.zioni soltanto per questi fini. Esse potranno

se.cVlrSl di queste informazioni nel corso di udienze

pubbliche o nei giudizi.

2. Le disposizioni del paragrafo l non possono in

nessun caso essere interpretate nel senso di imporre ad

uno Stato contraente l'obbligo:

a) di adottare provvedimenti amministrativi in

deroga alla propria legislazione o alla pro~

pria prassi amministrativa o a quelle del~

l'altro Stato contraente;
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b) di fornire informazioni che non potrebbero

essere ottenute in base alla propria legi~

slazione o nel quadro della propria normale

prassi anooinistrativa o di quelle dell'altro

stato contraente;

c) di trasmettere informazioni che potrebbero

rivelare un segreto commerciale, industriale,

professionale o un processo commerciale

oppure informazioni la cui comunicazione

sarebbe contraria all'ordine pubblico.
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Articolo 28

AGENTI DIPLOMATICI E FUNZIONARI CONSOLARI

Le disposizioni della presente Convenzione non

pregiudicano i privilegi fiscali di cui benefici ano gli

agenti diplomatici o l funzionari consolari in virtù

delle regole generali del diritto internazionale o di

accordi particolari.
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Articolo 29

RIMBORSI

l. Le imposte rlscosse in uno stato contraente me~

diante r~tenuta alla fonte sono rimborsate a richiesta

del contribuente o dello stato di CUl esso è residente

qualora il diritto alla percezione di dette imposte sia

limitato dalle disposiziohi della presente Convenzione.

2. Le istanze di rimborso, da prodursi in osservanza

dei termini stabiliti dalla legislazione dello stato

CO;1tlaente tenuto ad effettuare il rimborso stesso,

devcno essere corredate di un attestato ufficiale dello

Stato contraente di cui il contribuente è residente

certificante, che sussistono le condizioni richieste

per avere diritto all'applicazione dei benefici previ~

sti dalla presente Convenzione.

3. Le autorità competenti degli stati contraenti

stabiliranno di comune accordo, conformemente alle

disposizioni dell'articolo 26 della presente Convenzio~

ne, le modalità di applicazione del presente articolo.
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Capi tolo VII

DISPOSIZIONI FINALI

Articolo 30

ENTRATA IN VIGORE

l. La present:e Convenzione sarà ratificata e gli

strumenti di ratifica saranno scambiati a ...........

non dppena possibile.

2. La Convenzione entrerà ln vJ.gore

scar:ibiodegli strumenti di ratifica e

zioui si applicheranno:

a) con riferimento alle imposte prelevate alla

fonte, alle somme reallzzate il o successiva~

mente al l° gennaio 1984;

con riferimento alle altre imposte, alle

imposte prelevabili per i periodi di imposta

che iniziano il o successivamente al l°

alla data dello

le sue disposi~

b)

gennaio 1984.
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3. Le domande di rimborso o di accreditarnento cui dà

diritto la presente Convenzione con riferimento ad ogni

imposta dovuta dai residenti di uno degli stati contra~

enti relativa ai periodi che iniziano il, o successiva~

mente al, 1° gennaio 1984 e fino all'entrata in vigore

della presente Convenzione, possono essere presentate

entro due anni dalla data di entrata in vigore della

Convenzione stessa o, se più favorevole, dalla data in

cui è stata prelevata l'imposta.

4. La vigente "Convenzione tra la Repubblica Italiana

ed il Regno di Grecia per evi~are le doppie imposizioni

e per prevenire l'evasione fiscale in materia di impo~

ste sul reddito", firmata ad Atene il 19 marzo 1965,

sarà abrogata e c~sserà di avere effetto all'atto

dell'entrata in vigore della presente Convenzione.

5. Nel caso ln cui le disposizioni della Convenzione

del 1965 prevedano maggiori benefici fiscali rispetto

alla presente Convenzione, dette disposizioni continue~

ranno ad essere applicate per il primo periodo di

imposta successivo a quello di entrata in vigore della

presente Convenzione.
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Articolù 31

DENUNCIA

La près(;'nle Convenzione rimarrà in vigore sino

illc:l denuncia Ja pal'te di Ilno degli stati contraenti.

"
l as -':~J:.o Stùto contraente può denunciare la Convenzione

}..(r vi a dii)lo.lIdticd, noti ficandone la cessazione almeno

seI mes l p:. Ù:a della fine di ognI. anno solare e dopo un
f'erlodo di G~L(.1"lIeanni dalla datc1 In cui la Convenzione

-2 enc..:'àtu jn vIgore. In tal caso, la Convenzione cesse~
rd di avere bffetto:

cl i co;: riferj_!nento alle imposte prelevate alla

t-\.Jl: è, al le somme realizzdte il o successiva~

nlellù: .il. 10 gennaio dell' anno solare succes~

SI'10 a quello (lella denuncia;

D) con) l fell mento alle altre imposte, alle

::t'p,~stl:" pp~lev.:1bili per i periodi d'imposta

:~ì<;; .LnIziano ii o successivamente allo

ye:~ndlC Jell' aIlllO . solare successivo a quello

della denuncia.

r
"
, , fede al che l sottoscritti, debitamente auto~

a fallo; hanno firmato la presente Convenzione.)"" +i"~_><..'L,.~

t1tca <!t J /t~ ~ i]l dUPli ~~(l' !'UAA.-<... d.. '3 :;)C~ ~ /q8:¥- -
,I~ t~seìl.plare HI 111.~.,pq ltaIHi.ftii, 'jreo~ cd ----::;'-afoJa, .

t,.J.V'h~ ~
, .

2f ;;~~Ih.A.'~ :l ,tc:ctl ~al~ val"l ~ .:.:~~r;r8v-àlimdo, in caso'~-d'r- ~

~.uw.io, ìl~t~l!<Jto ingloce.~.

~er 11 Governo della

Kepubblica Italiana

Per il Governo della

Repubblica Greca
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PROTOCOLLO AGGIUNTIVO

alla Convenzione tra il Governo della Repubblica greca

e il Governo della Repubblica italiana per evitare le

doppie imposizioni in materia di imposte sul reddito e

sul patrimonio, e per prevenire le evasioni fiscali.

All'atto della firma della Convenzione conclusa in

data od1erna tra il Governo della Repubblica greca e il

Governo della Repubblica italiana per evitare le doppie

imlJ:>sizioni 1n materia di imposte sul reddito e sul pa~

trimoDlo e per prevenire le evasioni .fiscali, i sotto~

scritti hanno concordato le seguenti disposizioni

supplementari che formano parte integrante della detta

Convenzione.

Resta inteso che:

cl) con riferimento alle disposizioni dell'articolo 2,

se un'imposta sul patrimonio dovesse in futuro

essere istutita 1n Italia, la Convenzione si

applicherà anche a tale impostai

b) con riferimento al paragrafo 2 dell'articolo 5,

un'installazione o struttura utilizzata per la

ricerca di risorse naturali sarà considerata come

una "stabile organizzazione" soltanto se la sua

durata oltrepassa i sei mesi;

c) con riferimento al paragrafo 3 dell'articolo 7,

per "spese sostenute per gli scopi perseguiti

dalla stabile organizzazione" Sl intendono le

spese direttamente connesse con l'attività della

stabile organizzazione;

d) con riferimento all'articolo 8, un'impresa di uno

Stato contraente che ritrae utili dall'esercizio

di navi o di aeromobili in traffico internazionale
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non sarà assoggettat.él é'.dalcuna imposta locale sul

reddito applicata nell'altro stato contraente;

e) nonostante le disposizioni del paragrafo 2 del~

l'articolo. lO, i dividendi pagati da una società

residente della Grecia ad un residente dell'Italia

possono essere tassati in Grecia ln conformità

della legislazione greca e se la persona che

percepisce i dividendi ne è l'effettivo beneficia~

L10 l'imposta così applicat~ non può eccedere il

35~~ dell'ammontare lordo dei dividendi fintanto

che gli utili di una società residente della

Grecia restano imponibili soltanto a carico degli

azionisti;

f) l'imposta greca sul patrimonio prelevata ln con~

fcrmità della ConvenZIone sarà portata in deduzio~

ne dall'imposta sul patrimonio, eventualmente

istituita in un secondo tempo in Italia, con le

modalità stabillte al paragrafo 2 dell'articolo

24;

g) COIl rlferimento al paragrafo 1 dell'articolo 26,

::espressione lIindìpendentemente dai ricorsi

previsti dalla legislaziorle nazionale" significa

che l'attivazione della procedura amichevole non è

in alternativa con la procedura contenziosa nazio~

naIe che va, in ogni caso, preventivamente instau~

rata laddove la controversia concerne un'applica~

zione delle imposte non conforme alla Convenzione;

h) le disposlzioni del paragrafo 3 dell'articolo 29

non impedlscono alle competenti autorità degli

stati contraenti di stabilire, di comune accordo,

procedure diverse per l'applicazione delle ridu~

Zlonl d'imposta previste dalla presente Convenzio~

ne;
i) le remunerazioni pagate ad una persona fisica in

corrispettivo di servizi resi:
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l) per quanto concerne l'Italiù, alle Ferrovie

Italiane dello Stato (F.S.), all'Amministra~

zione delle Poste e Telecomunicazioni (PP.

TT. ),' all' Istituto Italiano per il Commercio

Estero (I.C.E.), all'Ente Italiano per il

Turismo (E.N.I.T.) ed alla Banca d'Italia;

2) per quanto concerne la Grecia, all'Organizza~

zione greca per le ferrovie (OSE), all'Uffi~

cio Greco ~elle Poste (ELTA), all'Organizza~

zione greca per il Turismo Nazionale (EOT),

All'Organizzazione per la promozione del

Conwercio Estero (OPE) ed alla Banca di

Grecia;

~no regolate dalle disposizioni concernenti le

funzioni pubbliche e, di conseguenza, dai paragrafi 1 e

2 dell'articolo 19 della Convenzione.

F~tto in duplice esemplare ad.. ..{}liA.1.--- f..~.~...,(. . . . .
~c.cYJ:i 198.':/,- in lingua i~~l ~~.-:~~S'~ eJ
iilfi <.:::., tytt.i i tclii-ti f.J.ccnti ugualmcHtc fcOO 5 p1:~"'J'I

l.e~i ~i
t-~~+" i, ,~l ~ in ea:!!lo di conL,-,~t5a~icne...

~~

Per il Governo della

Repubblica italiana

Per il Governo della

Repubblica greca


